
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Τροποποίηση της υπ’  αρ. 8503/94606/30.7.2013 
κοινής υπουργικής απόφασης «Καθορισμός πα-
ραβόλων για τα φυτοπροστατευτικά προϊόντα και 
τον έλεγχο των υπολειμμάτων αυτών» (Β’ 2016).

2 Υπέρβαση του ανωτάτου αριθμού επιτρεπόμε-
νων ημερών μετακίνησης εκτός έδρας έτους 2023 
ενός υπαλλήλου της Διεύθυνσης Ποιότητας και 
Ασφάλειας Τροφίμων του ΥΠΑΑΤ.

3 Υπέρβαση του ανωτάτου ορίου ημερών μετακί-
νησης εκτός έδρας του Γενικού Γραμματέα Αγρο-
τικής Ανάπτυξης και Τροφίμων λόγω έκτακτων 
υπηρεσιακών αναγκών.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 14257/398021 (1) 

Τροποποίηση της υπ’ αρ. 8503/94606/30.7.2013 
κοινής υπουργικής απόφασης «Καθορισμός πα-
ραβόλων για τα φυτοπροστατευτικά προϊό-
ντα και τον έλεγχο των υπολειμμάτων αυτών» 
(Β’ 2016). 

 ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ
ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ - 
ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Του άρθρου 6 και του Παραρτήματος Α του 

ν.  4036/2012 «Διάθεση γεωργικών φαρμάκων στην 
αγορά, ορθολογική χρήση αυτών και συναφείς διατά-
ξεις» (Α’ 8).

β) Του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά όργανα, (άρθρο πρώτο 
του π.δ. 63/2005, Α’98), όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με 
την περ. 22 του άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

2. Τις διατάξεις του άρθρου 74 του Καν. (ΕΚ) 1107/2009 

(L 309/24.11.2009) του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και 

του Συμβουλίου της 21ης-10-2009 «σχετικά με τη διάθε-

ση φυτοπροστατευτικών προϊόντων στην αγορά και την 

κατάργηση των οδηγιών 79/117/ΕΟΚ του Συμβουλίου” 

και 91/414/ΕΟΚ του Συμβουλίου».

3. Τις διατάξεις της υπ’ αρ. 8503/94606/30.7.2013 κοι-

νής υπουργικής απόφασης «Καθορισμός παραβόλων 

για τα φυτοπροστατευτικά προϊόντα και τον έλεγχο 

των υπολειμμάτων αυτών» (Β’ 2016), όπως τροποποιή-

θηκε με τις υπ’ αρ. 6946/82225/23.7.2015 (Β’  1674) και 

1942/32113/18.2.2019 (Β’ 763) κοινές αποφάσεις των 

Υπουργών Οικονομικών και Αγροτικής Ανάπτυξης και 

Τροφίμων και ισχύει.

4. Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-

τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’  131).

5. Την υπ’ αρ. 102928/2023 κοινή απόφαση του Πρω-

θυπουργού και του Υπουργού Οικονομικών «Ανάθεση 

αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Οικονομικών Αθανάσιο 

Πετραλιά».

6. Τη διαπίστωση εμφάνισης οργανισμού καραντίνας 

από τις υπηρεσίες φυτοπροστασίας της χώρας και την 

ανάγκη λήψης μέτρων για τον περιορισμό της εξάπλω-

σής του, εφόσον κρίνεται αναγκαίο από την αρμόδια 

Διεύθυνση Προστασίας Φυτικής Παραγωγής του Υπουρ-

γείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων.

7. Την υπ’ αρ. 10971/308218/09.10.2023 εισήγηση της 

Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών του Υπουρ-

γείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων.

8. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας από-

φασης δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 

προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

Άρθρο Μόνο

Στον Πίνακα του άρθρου 1 της υπ’ αρ. 8503/94606/2013 

(Β’ 2016) κοινής απόφασης των Υπουργών Οικονομικών 

και Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων όπως ισχύει, 

προστίθεται νέα κατηγορία «ΣΤ. ΕΙΔΙΚΕΣ ΠΕΡΙΠΤΩΣΕΙΣ 

Άρθρο 51: παράβολο με α/α 180», ως ακολούθως:

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

31 Δεκεμβρίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 7515

83413

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2024.01.02 13:45:48
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ83414 Τεύχος B’ 7515/31.12.2023

Παράβολο 
α/α

Περιγραφή Παραβόλου και άρθρο του Κανονισμού (ΕΚ) 
1107/2009 στο οποίο αντιστοιχεί

Αξία 
Παραβόλου 

ευρώ (€)

Κατηγορία 
παραβόλου 

(παράρτημα Α του 
ν. 4036/2012, Α’ 8)

ΣΤ. ΕΙΔΙΚΕΣ ΠΕΡΙΠΤΩΣΕΙΣ

Άρθρο 51

180

Παράβολο για τη διεύρυνση του φάσματος δράσης άδειας 
διάθεσης στην αγορά φυτοπροστατευτικών προϊόντων για 
χρήσεις ήσσονος σημασίας, σε περιπτώσεις διαπίστωσης 
επιβλαβών οργανισμών καραντίνας, εφόσον δεν απαιτείται 
αξιολόγηση.

1.000 €/
αίτηση/

σκεύασμα
28.

Κατά τα λοιπά ισχύει η υπ’ αρ. 8503/94606/30.7.2013 κοινή υπουργική απόφαση «Καθορισμός παραβόλων για 
τα φυτοπροστατευτικά προϊόντα και τον έλεγχο των υπολειμμάτων αυτών» (Β’ 2016), όπως τροποποιήθηκε με τις 
υπ’ αρ. 6946/82225/23.7.2015 (Β’ 1674) και υπ’ αρ. 1942/32113/18.2.2019 (Β’ 763) κοινές αποφάσεις των Υπουργών 
Οικονομικών και Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων και ισχύει.

Η παρούσα ισχύει από την ημερομηνία δημοσίευσης στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.  
 Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

 Αθήνα, 28 Δεκεμβρίου 2023

Οι Υπουργοί

Υφυπουργός 
Εθνικής Οικονομίας  Αγροτικής Ανάπτυξης
και Οικονομικών και Τροφίμων

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΠΕΤΡΑΛΙΑΣ ΕΛΕΥΘΕΡΙΟΣ ΑΥΓΕΝΑΚΗΣ

    Ι

 Αριθμ. 24008/397774 ΓΕΝ. (2)

Υπέρβαση του ανωτάτου αριθμού επιτρεπό-

μενων ημερών μετακίνησης εκτός έδρας έτους 

2023 ενός υπαλλήλου της Διεύθυνσης Ποιότητας 

και Ασφάλειας Τροφίμων του ΥΠΑΑΤ. 

  ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ

ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ - 

ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ 

  Έχοντας υπόψη:

Τις διατάξεις:

1. Της παρ. 2 του άρθρου 3 της υποπαρ. Δ9 της παρ. Δ 

του άρθρου 2 του Μέρους Β’ του ν. 4336/2015 (Α’  94), 

όπως ισχύει.

2. Του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσίας και τα κυ-

βερνητικά όργανα, που κυρώθηκε με το άρθρο πρώτο 

του π.δ. 63/2005 «Κωδικοποίηση της Νομοθεσίας για 

την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα» (Α’ 98) και 

διατηρήθηκε σε ισχύ με τις διατάξεις του άρθρου 119 

περ. 22 του ν. 4622/2019.

3. Των άρθρων 20, 24, 68 και 77 του ν. 4270/2014 «Αρ-

χές Δημοσιονομικής Διαχείρισης και εποπτείας (ενσωμά-

τωση της Οδηγίας 2011/85/ΕΕ)-δημόσιο λογιστικό και 

άλλες διατάξεις» (Α’ 143).

4. Του π.δ. 97/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Αγρο-

τικής Ανάπτυξης και Τροφίμων» (Α’ 138), όπως ισχύει.

5. Του π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικο-

νομικών» (Α’ 181).

6. Του π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετο-

νομασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός 

των αρμοδιοτήτων τους. Μεταφορά υπηρεσιών και 
αρμοδιοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α’ 119).

7. Του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών (Α’ 131).

8. Του π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου -Σύ-
σταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών - Με-
ταφορά αρμοδιοτήτων υπηρεσιακών μονάδων και 
θέσεων προσωπικού - Τροποποίηση και συμπλήρωση 
του π.δ  77/2023 (Α’  130) - Μεταβατικές διατάξεις» 
(Α’ 139).

9. Την υπό στοιχεία 102928 ΕΞ 2023/10.7.2023 κοινή 
απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Οι-
κονομικών «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό 
Οικονομικών Αθανάσιο Πετραλιά»(Β’ 4441).

10.Της υπ’ αρ. 3944/126732-22/11/2016 κοινής από-
φασης των Υπουργών Οικονομικών και Αγροτικής Ανά-
πτυξης και Τροφίμων, «καθορισμός ανώτατου ορίου επι-
τρεπόμενων κατ’ έτος ημερών μετακίνησης εκτός έδρας 
των υπαλλήλων και λοιπών μετακινούμενων προσώπων 
του ΥΠΑΑΤ» (Β’ 3962).

11. Τα υπ’  αρ. 2533/368658/30-11-2023 και 2069/ 
321014/19- 10-2023 έγγραφα της Διεύθυνσης Ποιότητας 
και Ασφάλειας Τροφίμων.

12. Την υπ’ αρ. 22309/372173/4-12-2023 εισήγηση της 
Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών του Υπουρ-
γείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων.

13. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας από-
φασης αυτής προκαλείται δαπάνη για το τρέχον έτος 
στον Ειδικό Φορέα 110-ΤΑΜΕΙΟ- ΓΕΩΡΓΙΑΣ ΚΑΙ ΚΤΗΝΟ-
ΤΡΟΦΙΑΣ 01-ΚΑΕ 0721 ύψους 500,00€, όπου υπάρχει 
σχετική πίστωση (αριθμ. δέσμευσης 17819/300600-9-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 83415Τεύχος B’ 7515/31.12.2023

10-2023 ΑΔΑ 9ΛΘΔ4653ΠΓ-Ζ2Ν με αριθμ. καταχώρησης 

α/α 2188), αποφασίζουμε:

Εγκρίνουμε την υπέρβαση του ανώτατου ορίου ημε-

ρών μετακίνησης εκτός έδρας έτους 2023, κατά δέκα (10) 

ημέρες για έναν (1) υπάλληλο κλάδου ΠΕ1 Γεωπονικού 

της Διεύθυνσης Ποιότητας και Ασφάλειας Τροφίμων του 

Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων.

Η ισχύς της παρούσας αρχίζει δύο (2) μήνες πριν την 

δημοσίευση της στην Εφημερίδα της Κυβέρνησης. Τυχόν 

ημέρες μετακίνησης που έχουν πραγματοποιηθεί και 

δεν καλύπτονται από την αναδρομικότητα των δύο (2) 

μηνών από την ημερομηνία δημοσίευσης της παρούσας, 

δεν μπορούν να αποζημιωθούν.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

 Αθήνα, 28 Δεκεμβρίου 2023

Οι Υπουργοί

Υφυπουργός 
Εθνικής Οικονομίας  Αγροτικής Ανάπτυξης
και Οικονομικών και Τροφίμων

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΠΕΤΡΑΛΙΑΣ ΕΛΕΥΘΕΡΙΟΣ ΑΥΓΕΝΑΚΗΣ      

Ι  

 Αριθμ. 24032/398096 (3) 

Υπέρβαση του ανωτάτου ορίου ημερών μετακί-
νησης εκτός έδρας του Γενικού Γραμματέα Αγρο-
τικής Ανάπτυξης και Τροφίμων λόγω έκτακτων 
υπηρεσιακών αναγκών. 

 ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ
ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ - 
ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ

  Έχοντας υπόψη:

1. Την υποπαρ. Δ9 της παρ. Δ του άρθρου 2 του Μέ-

ρους Β’ του ν. 4336/2015 (Α’  94).

2. Τις διατάξεις του ν. 389/1943 του β.δ. 284/1961 «Περί 

τροποποιήσεως και συμπληρώσεως των περί διοικήσε-

ως διαχειρίσεως κ.λ.π λειτουργίας του ΚΤΓΚ ΚΑΙ ΔΑΣΩΝ 

κειμένων διατάξεων» (Α’ 233) και (Α’ 82/1961).

3. Το άρθρο 12 του ν. 3889/2010 με το οποίο το Κ.Τ.Γ.Κ 

και Δασών μετονομάζεται σε Ταμείο Γεωργίας και Κτη-

νοτροφίας.

4. Το άρθρο 90 του Κώδικα Νομοθεσίας και τα κυβερ-

νητικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α’ 98) και διατηρήθηκε 

σε ισχύ με τις διατάξεις του άρθρου 119 περ. 29 του 

ν. 4622/2019.

5. Των άρθρων 20, 24, 68 και 77 του ν. 4270/2014 «Αρ-

χές Δημοσιονομικής Διαχείρισης και εποπτείας (ενσωμά-

τωση της Οδηγίας 2011/85/ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και 

άλλες διατάξεις» (Α’ 143).
6. Του π.δ. 97/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Αγροτι-

κής Ανάπτυξης και Τροφίμων» (Α’ 138).

7. Του π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικο-

νομικών» (Α’ 181).

8. Του π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονο-

μασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 

αρμοδιοτήτων τους. Μεταφορά υπηρεσιών και αρμοδι-

οτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α’ 119).

9. Του π.δ. 79/2023 (Α’ 131) και της υπό στοιχεία 102928ΕΞ 

2023 κοινής απόφασης του Πρωθυπουργού και του 

Υπουργού Οικονομικών «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον 

Υφυπουργό Οικονομικών Πετραλιά Αθανάσιο» (Β’4441).

10. Του π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου -Σύ-

σταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών - Μετα-

φορά αρμοδιοτήτων υπηρεσιακών μονάδων και θέσε-

ων προσωπικού - Τροποποίηση και συμπλήρωση του 

π.δ 77/2023 (Α’  130) - Μεταβατικές διατάξεις» (Α’ 139).

11. Της υπ’ αρ. 3944/126732-22/11/2016 κοινής από-

φασης των Υπουργών Οικονομικών και Αγροτικής Ανά-

πτυξης και Τροφίμων «Καθορισμός ανώτατου ορίου επι-

τρεπόμενων κατ’ έτος ημερών μετακίνησης εκτός έδρας 

των υπαλλήλων και λοιπών μετακινούμενων προσώπων 

του ΥΠΑΑΤ» (Β’ 3962).

12. Το υπ’ αρ. 22566/376244/8-12-2023 έγγραφο της 

Διεύθυνσης Διοικητικής Οργάνωσης και Εποπτείας Νο-

μικών Προσώπων.

13. Την υπ’ αρ. 23045/383311/13-12-2023 εισήγηση 

της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών.

14. Το γεγονός ότι από την προώθηση της απόφασης 

αυτής, προκαλείται για το τρέχον έτος, δαπάνη ύψους 

2.500,00 ευρώ στο Ταμείο Γεωργίας και Κτηνοτροφίας, 

Ειδικός Φορέας 1029-101-000000-ΑΛΕ 2420401001, αρ. 

δέσμευσης ΕΑΔ 1922-11/12/2023 με αυξ. Αριθμ. καταχώ-

ρισης 94625 και ΑΔΑ 6ΥΞ54653ΠΓ-2ΔΓ, αποφασίζουμε:

Εγκρίνουμε την υπέρβαση του ανωτάτου ορίου του 

αριθμού ημερών εκτός έδρας, που εγκρίθηκε με την 

υπ’ αρ. 3944/126732/22/11/2016 (Β’ 3962) απόφαση των 

Υπουργών Οικονομικών και Αγροτικής Ανάπτυξης και 

Τροφίμων, κατά είκοσι (20) ημέρες για το έτος 2023 για 

τον Γενικό Γραμματέα Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφί-

μων λόγω έκτακτων υπηρεσιακών αναγκών.

Από την προώθηση της απόφασης αυτής προκαλείται 

δαπάνη δύο χιλιάδων πεντακοσίων ευρώ (2.500,00) η 

οποία θα βαρύνει τον προϋπολογισμό που αναφέρεται 

στην παρ. 14 της παρούσας.

Η ισχύς της παρούσας αρχίζει δυο (2) μήνες πριν την 

δημοσίευση της στην εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 28 Δεκεμβρίου 2023

Οι Υπουργοί

Υφυπουργός 
Εθνικής Οικονομίας  Αγροτικής Ανάπτυξης
και Οικονομικών και Τροφίμων

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΠΕΤΡΑΛΙΑΣ ΕΛΕΥΘΕΡΙΟΣ ΑΥΓΕΝΑΚΗΣ    



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ83416 Τεύχος B’ 7515/31.12.2023

*02075153112230004*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 

προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 

είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 

δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


